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Природа – не місце для  

відвідування. Це дім. 

Гері Шеран Снайдер 

 

Довкілля – це все, що нас оточує в природі. Повітря, вода, земля, рослини, 

тварини – усе це впливає на наше здоров’я, настрій, якість життя. Тому дуже 

важливо піклуватися про природу і зберігати її чистоту і красу. Щоб 

привернути увагу до цього питання, в Україні щорічно у третю суботу квітня, 

починаючи з 1999 року, відзначається національне екологічне свято – День 

довкілля. Встановлено воно Указом Президента України «Про День довкілля» 

від 6 серпня 1998 року № 855/98. 

Це свято було задумано на честь Стокгольмської конференції з довкілля, 

яка стала однією з найважливіших подій в історії екологічного руху. Саме в 

цей день була заснована Екологічна програма ООН (UNEP), яка зараз є 

основним організатором та ідеологом Всесвітнього Дня довкілля. 

Головною метою свята є підвищення рівня свідомості українців у 

питаннях збереження та забезпечення безпеки навколишнього середовища. 

День довкілля – це чудова нагода, щоб проявити свою любов до природи 

й зробити щось корисне для неї. Наприклад, кожен може мінімізувати 

використання або й зовсім відмовитися від поліетиленових пакетів та 

одноразових пляшок і посуду, бути енергоефективним у побуті, обирати 

найбільш екологічний транспорт, економити воду, купувати менше та не 

викидати, сортувати сміття і віддавати на переробку. Маленькими кроками 

досягаються великі цілі! Разом ми здатні зробити нашу планету кращою, 

чистішою, безпечнішою! 

Пропонуємо вашій увазі добірку літератури з питань екології, з якої ви 

дізнаєтеся про вплив діяльності людини на навколишнє середовище, як можна 

запобігти негативним наслідкам забруднення, як кожен з нас може допомогти 

довкіллю і як навчити дбати про екологію наших дітей. Цей список літератури 

є логічним продовженням минулорічної добірки «Чисте довкілля – це наше 

майбутнє!».  

 

 

 

 

https://bit.ly/3MFOCZ3
https://bit.ly/3MFOCZ3
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Зелена енергія / [Ольга Казанська ; іл. 

М. Ласійчук]. – [Київ] : [Фастбінд Україна], 

[2023]. – 64 с. : іл. 
Це науково-популярне видання, в якому 

розкриваються різні види енергетичних ресурсів, 

розповідається про зміни клімату та подаються корисні 

поради, як підібрати теплоефективні будівельні 

матеріали та застосовувати якісні утеплювачі для 

будинків. Книга також містить цікаві експерименти 

про теплові явища, світло та воду. 

Видання містить яскраві ілюстрації та чіткі 

пояснення. Буде корисне та цікаве, як для батьків, так і 

для дітей. 

 

Красавцев, Б. [17 цілей, що змінять світ] / Богдан 

Красавцев ; ред. І. Яковлєва ; худож. Light 

Moon.  – Київ : [Б. в.], 2023. – 41 с. : іл.  
У книжці на прикладі незвичайних, часом 

фантастичних історій автор розповідає про те, як 

подолати голод та бідність, приборкати зміни клімату 

та вирішити найбільші екологічні проблеми на Землі. 

Символічно, що вона виходить саме за нинішніх часів, 

коли планета Земля та все живе потребують рішучих 

об’єднань людей довкола ідей примирення та екологічно-

свідомого життя. Без здорового довкілля ми не зможемо 

існувати. Саме тому ми, люди, маємо об’єднатися. 

Людство створило стільки прекрасного за час свого 

існування на цій дивовижній планеті – тож ми маємо 

турбуватися про природу: й заради кожного зеленого 

куточка Землі, й заради тварин, риб і птахів. І заради 

людей, і задля себе. 

 

 

Джонсон, Б. Дім – нуль відходів : гід до 

щасливого життя в сучасному світі без зайвих 

витрат і сміття / Беа Джонсон ; пер. з англ. 

Т. Євлоєвої. – Київ : Рідна мова, 2021. – 320 с. : 

іл., портр. 
«Дім – нуль відходів» – це повноцінний гід для тих, 

хто хоче почати безвідходне життя. Ви зрозумієте, чим 

шкідливий пластик і як сильно він забруднює наш світ, 

зрозумієте, як сортувати сміття і як вести більш 

екологічний спосіб життя. 

Ця книга – порятунок для тих, хто завжди 

замислювався над майбутнім нашої планети, але не знав, 

як почати діяти. 
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Краснянський, М. Екологічна безпека : 

навчальний посібник / Михайло Краснянський. – 

Київ : Кондор, 2021. – 177 с. : іл., портр. 
Навчальний посібник містить глибоку і докладну 

якісну й кількісну оцінку процесів негативного впливу 

господарської діяльності людини або природних 

аномалій на природне середовище в Україні та у світі; 

має велику кількість таблиць, ілюстрацій та прикладів 

розрахунків. 

 

 

Магнасон, А. С. Довкола часу і води / Андрі 

Снайр Магнасон ; пер. з ісл. Віталій Кривоніс. – 

Київ : РІДНА МОВА, 2021. – 264 с. : іл., портр.  
Екологія викликає дедалі більше занепокоєння. Тож 

не дивно, що все більше авторів пишуть на цю тему, 

намагаючись донести до свідомості людей, що 

збереження планети – це справа кожного. Ісландський 

письменник Андрі Снайр Маґнасон розглядає проблеми 

екології, відштовхуючись від історії своєї родини. З цього 

ракурсу величезне питання, яке важко осягнути розумом 

так само, як чорну діру, перетворюється раптом на 

родинне лихо, що в змозі зрозуміти будь-хто. І, можливо, 

поглянувши так на екологію, ми з більшою рішучістю 

ставатимемо на захист своєї домівки, якою є для всіх 

нас Земля. 

 Місто шумить інакше : [книга для дітей та їхніх 

батьків на екотематику] / [відп. ред. В. Власюк ; 

авт. текстів О. Корсюк та І. Мулявка ; іл. 

К. Кузьмінець]. – [Луцьк] : Терен, 2021. – 60 с. : 

іл. 
«Місто шумить інакше» – це цикл повчальних 

історій про життя міських дерев та вплив людини на 

них, про дружбу мешканців міста з природою, про світ 

біорізноманіття та його суперсили, про добрих героїв та 

шкідників. 

Книжка містить інтерактивні завдання для дітей та 

їхніх батьків від Екологічного центру Рівненського 

міського Палацу дітей та молоді. 
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 100 фактів про планету Земля : [для читання 

дорослими дітям] / Джером Мартін та ін. ; пер. з 

англ. Ганни Лелів ; іл. Ф. Маріані, П. Поло, 

Д. Е. Мюррей. – Київ : Книголав, 2021. – 128 с. : 

іл. 
У цьому ілюстрованому виданню міститься 100 

неймовірних фактів про нашу планету, які не тільки 

пояснюють, чому вона така, як треба, а й як 

поводитись, щоб вона такою залишилась. Як два 

десятки кроликів змогли змінити ландшафт Австралії, а 

зграя вовків змінила русло річки? А скільки відсотків 

питної води на Землі? Що важче – всі бактерії чи всі 

люди? Які дерева є сором’язливими? Де на Землі можна 

відчути себе, як на Марсі? Чи може пісок свистіти та 

ревіти? Чому Земля не може без Місяця? Які матеріали 

та породи створили люди і чим вони небезпечні? Чому в 

Арктиці завжди холодно? Які істоти живуть у 

льодовиках? Як графіті може врятувати дзьобогруду 

черепаху? Що допомагає спрогнозувати погоду? 

Відповіді на ці та чимало інших запитань можна 

дізнатись у цьому пізнавальному виданні. 

 

 

Такер, З. Грета і гіганти : історія, натхнена 

боротьбою Грети Тунберг за порятунок світу : 

[переклад] / Зої Такер, худож. Зої Персіко. – 

[Київ] : [Видавнича група КМ-БУКС], [2020]. – 

32 с. : іл. 
Ґрета живе у прекрасному лісі, якому загрожують 

гіганти. Прийшовши до лісу, гіганти нарубали дерев, 

щоби звести будинки. Потім вони нарубали ще дерев і 

звели ще більші будинки. З будинків виросли селища, а з 

селищ – міста, і зрештою лісу майже не залишилося. На 

щастя, у Ґрети є ідея...  

Ця книжка з малюнками надихає і розповідає 

дітям історію номінантки на Нобелівську премію миру 

Ґрети Тунберґ. 

 

Чепурик – захисник довкілля : для дітей та їхніх 

батьків / [текст Ольги Данчевої ; іл. Настасьї 

Шигаєвої ; вірші Наталі Гуркіної, Леоніда 

Цибульського]. – [Київ] : [Б. в.], [2020?]. – 20 с. : 

іл. 
Дитяча книжка в ігровій та невимушеній формі 

пропонує кожній дитині замислитися про свою роль у 

житті рідного міста, рідного краю. Книжка не тільки 

несе у собі позитивний елемент виховання 

підростаючого покоління, але й дає можливість 

кожному малюку відчути важливість охорони 

навколишнього середовища. Кожна дитина має 
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розуміти, що без її особистої участі наша земля не 

стане краще, красивіше, чистіше. 

 

 

Ткачук, Г. Книжка про сміття : [для серед. та ст. 

шк. віку] / Галина Ткачук. – Львів : Вид-во 

Старого Лева, 2019. – 132 с. : іл. 
Ця книжка про те, що ми виносимо з нашого 

помешкання у сміттєвих пакетах і викидаємо у бак. Або, 

у найкращому разі, в кілька різних баків. Про те, що 

зустрічає нас, коли ми приходимо на пікнік до лісу. Про 

те, що пропливає повз нас у річці або в морі. І про те, що 

може заполонити всю нашу планету. Простіше кажучи, 

ця книжка про сміття – таку дивовижну річ, яку дуже 

легко створити, але якої неймовірно важко позбутися. 

У книжці є спеціальні сторінки, на яких можна записати 

свої думки, спостереження, експерименти та ідеї. 

 

Файві, Е. Сміттєва революція. Порушуючи 

круговерть марнотратства / Еріка Файві ; пер. з 

англ. І. Андрущенко ; намал. Білл Славін. – 

[Харків] : Ранок, [2019]. – 64 с. : іл. 
Якою є доля речей, яких ми більше не 

використовуємо? Чи полишають їх напризволяще на 

сміттєзвалищах, чи вони можуть отримати шанс на 

друге життя? З книжки ви дізнаєтесь все про буремний 

шлях речей від моменту їх створення і аж до 

потенційного переродження. А також зрозумієте, як 

звільнитися з полону зайвих речей. 

Корисні поради, наочні малюнки – книжка розрахована 

на те, щоб її прочитала якомога ширша аудиторія. 

Стане в нагоді як дітям, так і дорослим. 

 Орєхов, С. М. Міжнародно-правове регулювання 

охорони довкілля в Європейському Союзі / 

С. М. Орєхов ; Ін-т законодавства ВР України. – 

Одеса : Фенікс, 2018. – 382 с. 
У монографії розглянуто правове регулювання 

охорони довкілля в рамках юрисдикції ЄС та системи 

права Союзу. Досліджена участь ЄС в міжнародних 

природоохоронних угодах, вплив екологічного права ЄС 

на зміст двосторонніх та окремих колективних 

договорів за участю Союзу, діяльності ЄС конвенційних 

органах універсальних природоохоронних договорів та 

співпраця ЄС із створеними під егідою ООН структур у 

сфері охорони довкілля. Встановлено зміст програмного 

правового регулювання як форми реалізації принципів та 

завдань ЄС з охорони довкілля в рамках взаємодії ЄС з 

третіми країнами. 
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Додаткову літературу до Дня довкілля ви можете знайти у нашому 

електронному каталозі та замовити у Публічній бібліотеці ім. Лесі Українки 

або бібліотеках міста Києва. 

 

Всі фото для огляду взяті з відкритих джерел мережі «Інтернет». 

 

 

Огляд підготувала:  Гніда Т. В. 

Редактор-бібліограф:  Денисова С. О. 

 

 

Відділ електронних ресурсів та довідково-бібліографічного обслуговування: 

вул. Олександра Кониського, 83-85 
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